

LENINA KAROGS

Iznāk kopš 1950. gada
29. marta
Maksā 3 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

OTRDIEN,
Nr. 103 (5952)
1989. gada 29. augustā

Latvijas KP Preiļu rajona komitejā

Notika Latvijas KP rajona komitejas biroja kārtējā sēde. Tajā bez citiem jautājumiem noklausījās informāciju par 1987. gada 17. decembrī biroja sēdē pieņemtā lēmuma «Par kolhozu un padomju saimniecību partijas pirmorganizāciju un RARA uzdevumiem Latvijas KP Centrālās Komitejas biroja lēmuma «Par partijas Valkas rajona komitejas organizatorisko un politisko darbu pārējas periodā uz kolhozu un sovhozu pilnīgu saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos» izpildē». So biroja sēdes lēmumu noņēma no kontroles kā pamatā izpildītu. Kolhozu un sovhozu partijas pirmorganizācijām un agroapvienībai «Preiļi» ieteikts sekmēt jaunās darba samaksas, ko ieviešis no 1990. gada 1. janvāra, izstrādi, turpināt darbu iekšējā saimnieciskā aprēķina ieviešanā un pilnveidošanā.

Biroja sēdē nolemts sasaukt partijas rajona komitejas kārtējo plēnumu šī gada 28. septembrī plkst. 11.00 partijas rajona komitejas zālē.

Plēnumā izskatīs jautājumu: «Par partijas rajona organizācijas darbības programmu vietējo padomju un Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanu periodā».

„Mis Modere“ — Raina kolhozā

Ar Latvijas jauno slaucēju sacensībām Sieksātē (Kuldīgas rajons) noslēdzās neparasts konkurss «Mis Modere». Tā iniciatori — Agrorūpnieciskā komiteja un Latvijas radio, kas vairākos mēnešos savā populārākajā raidījumā «Man viņa ir visskaistākā» aptvēra visus republikas lauku rajonus.

Soreiz konkursā dalībniecēm bija jāreda sava meistarība rokdarbos un svētku galdā klāšanā, jāiedzied, jāiejūtas manekenes lomā utt. Uzvarēja ĀRIJA GRIGORJEVA NO MŪSU RAJONA RAINA KOLHOZA — triju bērnu māte. Par etnogrāfisko novadu laureātēm kļuva Anita Slavika (Latgale), Inese Brokāne (Zemgale), Dace Kalvāne (Kurzeme) un Skaidrite Zvēre (Vidzeme).

• Mūsu rajona ikdiena

Kiroviešiem darbi sokas

- Kirova kolhozs atgūst kādreizējo labo līnu audzētāja slavu. Šogad «ziemeļu zīds» te aizņēma 250 hektārus. Novākšanā strādāja 6 kombaini, sagūlušās platības plūca ar rokām. Visvairāk līnu druvu nokopa mehanizators Jānis Cakuls — 45 hektārus.

Noplūktos līnus uzreiz tūmā šķiroja un piegādāja līnu fabrikai. Tagad šis darbs pabeigts. Plānā paredzēto 60 tonnu šķiedras vietā nodotas 115 tonnas. Iegūta laba raža — 4,6 centneri līnšķiedras no hektāra.

Kirova kolhozā šogad sokas visi lauku darbi. Patlaban te masveidā sēj ziemājus. Rudzu sēkla jau iegūlusi 265 hektāros. Plānoto 350 hektāru ziemāju vietā paredzēts iesēt 500 hektārus, jo tie dod lielākas ražas par vasarājiem.
J. AIZKALNS

Vai ziemai jau gatavi?

- Klāt jau rudens, tāpēc pēc tradīcijas mēs palūdzām Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas galveno enerģētiku S. Casno pastāstīt, kā notiek uzņēmuma termocentrāles (tā ar siltumu apgādā gandrīz visu pilsētu) sagatavošana apkures sezonai. Atbildot uz mūsu lūgumu, viņš sacīja:

— Domāju, ka galvenie sagatavošanas darbi jau aiz muguras. Tuvojas beigām otrā tvaika katla kapitālais remonts (pirmo un trešo katlu sakārtojām jau pagājušajā vasarā). Labi strādāja Novopolockas remontu un montāžas parvaldes speciālisti, kuri jau daudzus gadus apkalpo rūpnīcas iekārtas, arī — katlu mājā esošās. Pamatoties uz attiecīgu organizāciju rekomendācijām, pilnveidojam ūdenssildīšanas katla darba mehānismu. Šis katls, kā

zināms, pieslēgts dabas gāzes vadam. Septembra pirmajā dekādē ceram saņemt apsiltos 6 — 7 miljonus kubikmetru gāzes.

Tomēr — solījums vēl nav līdīti. Tāpēc cenšamies izveidot cita kurināmā rezerves. Sagaidāms, ka gada beigās būs divus tūkstošus tonnu liela mazuta rezerve un desmit tūkstošus tonnu — kūdras. Un tomēr būs jāievēro abu šo kurināmā veidu tūpišanas stingrs režīms, jo tie iedalīti ievērojami mazāk nekā plānots. Lūk, tāpēc ir ļoti svarīgi laikus saņemt gāzes fondus, lai varētu bez bažām strādāt visu apkures sezonu.
I. IVANOVA

Atzīmējot Padomju kino dienu

- Bez lieka skaļuma, neafišējot un pat iztiekot bez skatītājiem, padomju kino septiņdesmitgadi atzīmēja rajona kinodarbnieki. Profesijas svētkos godināja labākos. Ar rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas Goda rakstiem tika apbalvoti kinoteātra «Ezerzeme» kasiere Staņislava Laidāne, kinomehāniķis Henrihs Jasevičs un šoferis Anatolijs Gžibovskis.

Rajona kinofikācijas darbinieki stabili turas labāko vidū republikā: pirmajā ceturksnī iegūta trešā vieta, otrajā — otrā. Septiņu mēnešu plāns izpildīts par 121 procentu, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ieņēmums pieaudzis par 16 tūkstošiem rubļu.

Izpalika plānotā tikšanās ar aktieriem Ināru Slucku un Uldi Dumpi. Šīs tikšanās pārceltas uz vēlāku laiku, kad aktieriem atradīsies brīvāks brīdis. Tuvākajā laikā kinodirekcija iepazīstinās ar kinolektorija jauno programmu un uzsāks abonementu pārdošanu. Sagaidāmi arī citi jauninājumi, īpaši padomāts par līvāniešiem.

V. ROMANOVSKIS

„Baltijas ceļš“: piemiņas un protesta akcija

Dzīvā ķēde, kas šajā augusta vakarā šķērsoja visu mūsu republiku, kā cilvēku upe to saistīja ar Igauniju un Lietuvu. Akcija tika sarīkota, protestējot pret pirms 50 gadiem noslēgto PSRS un Vācijas līgumu, ko pazīst kā «Molotova — Ribentropa paktu». Akcija it kā rezumēja starptautisko konferenci, kas notika Rīgā un bija veltīta nāciju pašnoteik-

šanās un līdztiesības jautājumiem.

Pēc konferences rīkotājas — Latvijas Nacionālās neatkarības kustības — ielūguma Rīgā bija ieradusies ievērojami politiski un tiesību zinātni speciālisti no ASV, Lielbritānijas, Dānijas un VFR, kā arī vairāku padomju republiku sabiedrisko kustību pārstāvji.

LATINFORM

Vēl jauns, bet nepārspējams

Ja grib redzēt Latgales gleznainos pakalnos, jābrauc uz Aglonu. Sevišķi uz Dzerkaliem. Te daba ir ideāli skaista. Bet šajās paugurainēs apstrādāt zemi, audzēt maizi ir grūti. Vēl grūtāk labību novākt. Varenais kombains «Jeni-seja», ko vada Jānis Ruskulis, pa nelīdzeno tīrumu virzās lavierēdams. Kombainierim vajag lielu piepūli, lai nopļautu neliecus miežus, kas pēc lietavām «ieauguši» zemē.

Jānis Ruskulis gados vēl jauns. Viņš nav kombainieris, bet ierindas šoferis, ar kombainu strādā pirmo gadu, bet ir nepārspējams starp pārējiem ražas vācējiem pirmajā vietā saimniecībā.

Ne no kāda darba Jānis Ruskulis neatsakās. Strādāja ar vācu tehniku lopbarības sagādē, palūdz — pārsēdās uz labības kombainu. Un novāc ražu Dzerkalu kalnos, kur ne normālu darba apstākļu, ne laba iekūluma.

Bet Jānim Ruskulim ir liela strādātgrība, neatlaidība, un ar to panākts vislielākais iekūlums saimniecībā — kopš ražas novākšanas sākuma tas tuvojas 400 tonnām. Otrās vietas ieguvējs Roberts Joksts atpaliek par turpat 100 tonnām, pārējie kombainieri ne pusi no tā nav sasnieguši.

Labības plauja Aglonas kalnainajos tīrumos šogad ir ļoti grūta, bet bija dienas, kad Jānis Ruskulis iekūla līdz 28 tonnām.

J. AIZKALNS

● ATTELĀ: padomju saimniecības «Aglona» labākais kombainieris Jānis Ruskulis.
J. SILICKA foto



Padomi
jaunsaimniekiem

Kā mēsloj ziemāju graudaugu laukus

Klāt ziemāju sejas laiks. Daudziem jaunsaimniekiem grūtības sagādā mēslojuma iegāde, kā arī tā veidu attiecības pareiza sastādīšana, jo ne vienmēr vajadzīgā literatūra ir pie rokas.

Viena daļa jaunsaimnieku piedalījās sanāksmē, kas notika šī gada 24. augustā rajona izpildkomitejas zālē un kurā šie jautājumi daļēji tika skarti. Šodien gribu sniegt dažas rekomendācijas arī citiem jaunajiem zemes lietotājiem.

Ziemas graudaugu mēslošana ir atkarīga no priekšauga, augsnes iekultivēšanas pakāpes, kā arī no tā, ko paredzēts audzēt attiecīgajā tīrumā pēc ziemājiem. Organiskos mēslus ziemas graudaugiem būtu jācenšas dot rudenī visās platī-

bās, ja pēc tam tajās paredzēts audzēt lopbarības bietes vai cukurbietes. Tad būs vieglāk apkārot nezāles to sējumos. Bez tam organisko mēslojumu ziemas graudaugiem ieteicams dot arī pēc vasarāju graudaugiem, kā arī papuvēs.

Slāpekļa minerālmēslojums pamatmēslojumā ziemāju graudaugiem jālieto, ja tie izvietoti pēc vasarāju graudaugiem, viengadīgām zālēm vai līnīem. Optimālā deva darbīgā vielā — 25 līdz 30 kilogrami uz hektāru. To vislabāk iestrādāt ar šķidro amonija polifosfātu (SAP jeb PKKY) līdz 2,5 centneriem uz hektāru. Tādējādi būtu iestrādāts tīrvielā: slāpeklis — 25 kilogrami uz hektāru, fos-

fors — 85 kilogrami uz hektāru.

Ja ziemāji tiek audzēti pēc daudzgadīgajiem zālājiem vai kartupeļiem, kas saņemti organiskos mēslus, slāpekļa pamatmēslojumā nav nepieciešams. Lai segtu kālija nepieciešamību šajā gadījumā, uz vienu hektāru vajadzētu iestrādāt apmēram 2 centnerus kālija hlorīda.

Graudu dīgšanas pirmajā nedēļā ļoti nepieciešama fosfora klātbūtne, un vislabāk to var nodrošināt, kombinēti ar sēklu iestrādājot granulētu superfosfātu — apmēram 0,5 centneri uz hektāru. Sevišķi tas nepieciešams paskābinātās augsnes.

Ziemājiem nepieciešamo minerālmēslojumu jaunsaimnieki var

iegādāties saimniecībā, no kurām iedalīta zeme, vai rajona ražošanas apvienības «Ražība» minerālmēslu bāzē (tālrunis — 65133). Šķidrā amonija polifosfāta iestrādā varētu veikt «Ražība» (dispečera tālrunis — 22773). Bet metodisku palīdzību un rekomendācijas, ja tās nepieciešamas, jaunsaimniekiem sniedz rajona galvenā agrokimīke (tālrunis — 22348).

Nobeigumā vēl gribu piebilst, ka pirms apstrādāšanas ar SAP nepieciešams ziemājiem paredzētās platības nokultivēt.

V. PETROVA,
rajona galvenā agrokimīke

